
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione della 
Città - Sport n° 107 del 23/05/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA RICERCA DI DITTE INTERESSATE ALLA 
FORNITURA A NOLEGGIO GRATUITO DI UN PALCO DELLE DIMENSIONI DI MT. 
8,00X10,00 A MARINA DI RAGUSA PIAZZA DOGANA DAL 01/07/2019 AL 21/09/2019-
APPROVAZIONE AVVISO 

Il Redattore: Giuffrida Salvatore 

Premesso che:

con  Deliberazione  del  C.C.  n°  38  del  03/04/2019  è  stata  approvata  la  nota  di 
aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  ed  il  bilancio  di 
previsione per il triennio 2019-2021 ;

con Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 è stato approvato il nuovo regolamento 
di Contabilità dell'Ente ai sensi dell'artt.152 del D.lgs 267/2000;
con deliberazione di GM n. 344 del 21/05/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione (PEG) per il triennio 2019-2021 ;
che  l’Amministrazione  Comunale,  nell’ambito  della  propria  autonomia  territoriale,  può 
promuovere, da sola o in concorso con altri soggetti pubblici o privati, lo svolgimento di  
attività  volte  alla  promozione  sociale  e  culturale,  turistica  ed  economica  della  propria 
comunità; 
che come negli scorsi anni l'Amministrazione ha determinato la installazione di un palco, 
destinato alle manifestazioni estive a Marina di Ragusa, non piùà in  piazza Duca degli  
Abruzzi   ma in Piazza della Dogana sostenendone i relativi costi;
Considerato  che il  palco  può essere  messo  a  disposizione  della  collettività  anche  da 
imprenditori privati ai sensi dell'Istituto della "Sponsorizzazione" di cui all'art. 19 del D.Lgs. 
50/2016 in cambio dell'apposizione del logo aziendale sul palco stesso per tutta la durata 
della manifestazione ai sensi delle vigenti norme in materia di sponsorizzazione passiva 
da parte dell'Ente Pubblico;

Pagina 1/3



Che allo scopo è stato redatto l’avviso pubblico, che si allega alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale, finalizzato alla ricerca di ditte interessate alla fornitura gratuita a 
noleggio di un palco di mt. 8X10 munito delle relativa documentazione di sicurezza, da 
installare,  come  indicato  dall'Amministrazione,  in  Piazza  Dogana  per  il  periodo  dal  
01/07/2019 al 21/09/2019.
Considerato che il contratto di sponsorizzazione può essere definito come un contratto in 
cui  un  soggetto  (  detto  sponsee  o  sponsorizzato)  assume,  normalmente  verso  un 
corrispettivo, l'obbligo di associare a proprie attività il nome o il segno distintivo di altro 
soggetto  (detto  Sponsor  o sponsorizzatore)  divulgandone così  l'immagine o il  marchio 
presso il pubblico.
Visto  l'art.  19  del  codice  dei  contratti  D.Lgs.50/2016    e  successive  modifiche  ed 
integrazioni  che prevede  che l'affidamento di contratti di sponsorizzazione "ordinaria" di 
lavori, servizi o forniture per importi superiori a 40.000,00 euro sia oggetto esclusivamente 
alla previa pubblicazione sul sito internet della stazione appaltante, per almeno 30 giorni, 
di apposito avviso per almeno 30 gg. con il quale si renda nota la ricerca di sponsor per 
specifici  interventi  ,  ovverro  si  comunichi  l'avvenuto  ricevimento  di  una  proposta  di 
sponsorizzazione, indicando sinteticamente il contenuto del contratto proposto.Trascorso il  
periodo di pubblicazione dell'avviso, però, il contratto potrà essere liberamente negoziato 
purché nel rispetto dei principi di imparzialità e di parità di trattamento fra gli operatori che 
abbiano manifestato interesse, fermo restando l'inesistenza dei motivi di esclusione  di cui  
all'art. 80 del citato codice dei contratti.
Considerato che il valore della sponsorizzazione di cui al presente atto  è di circa euro 
5.000,00  si  ritiene  che  malgrado  l'art,  19  del  D.Lgs.  50/2016  non  si  pronunci,  per 
sponsorizzazioni  inferiori  ad  euro  40.000,00  da  ricerche  effettuate,  sembra  profilarsi 
l'applicazione  di  una  procedura  ancor  più   snella  ed  informale  mediante  negoziazioni  
individuali con i singoli operatori interessati. Tuttavia  si ritiene che al fine di assicuurare il  
princio di trasparenza si procederà alla pubblicazione  dell'allegato bando per il periodo di 
gg. 15. 
Visto  il  Regolamento per  la  disciplina e gestione delle  sponsorizzazioni  approvato  dal 
Consiglio  Comunale  il  16/01/2013 n.  5  che prevede che la  scelta  dello  sponsor  deve 
essere effettuate a mezzo di trattativa privata preceduta, di norma, dalla pubblicazione di 
apposito avviso;
Preso atto che il citato regolamento prevede che l'avviso, pubblicato sull'albo pretorio del 
Comune deve contenere quanto descritto all'art. 3  dello stesso;
Accertato  che  l'avviso  è  stato  redatto  tenendo  conto  di  quanto  indicato  nel  citato 
regolamento;
In contropartita alla fornitura a noleggio del palco, la ditta potrà installare sul palco, in 
modo visibile, e per tutta la durata della sponsorizzazione un tabellone riportante il logo 
aziendale accompagnato dalla descrizione dell'attività della ditta.
Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
Ritenuto di pubblicare il citato avviso pubblico e la documentazione sopraindicata all’Albo 
Pretorio on line e sul sito web istituzionale del Comune di Ragusa nell’apposita sezione 
“Amministrazione  trasparente”,  sottosezione  “Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi 
economici”.
Ritenuto di provvedere in merito;
Visto  l’art.  53  del  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  comunali, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce 
ai dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati 
al settore di competenza; 
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali; 

D E T E R M I N A

Pagina 2/3



per le  motivazioni  espresse nella  parte  espositiva del  presente atto,  qui  integralmente 
richiamate
approvare l'allegato  avviso  pubblico  finalizzato  alla  ricerca  di  ditte  interessate  alla 
fornitura gratuita a noleggio di un palco di mt. 8X10 munito delle relativa documentazione 
di sicurezza, da installare, come indicato dall'Amministrazione, in Piazza Dogana per il 
periodo dal 01/07/2019 al 21/09/2019.
Procedere alla pubblicazione dell’avviso pubblico , all’Albo Pretorio on line e sul sito web 
del Comune di Ragusa nell’apposita sezione “ Bandi di gara” per la durata di 15 (quindici ) 
giorni;
Dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;
Nominare Responsabile Unico del Procedimento il dott. Salvatore Giuffrida responsabile 
del Servizio Sport Spettacolo e tempo libero del settore VI;
Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito istituzionale del Comune 
“Amministrazione Trasparente” sottosezione “sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 
economici”. 

Ragusa,  23/05/2019 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

